
 

 
Facultatea de Farmacie 

P-ța Eftimie Murgu nr. 2, Timișoara, Cod 300041, România 

Tel: +40256494604; Fax: +40256494604 

E-mail: decanat.farma@umft.ro  

www.umft.ro 

 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 A.L.S.                       ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

Pagina 1 din 2 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII DE FARMACIE 

Nr. 3/1888/30.01.2024 

 

 

În temeiul: 

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara 

- Regulamentului de organizare și funcționare a Facultății de Farmacie 

- Solicitarea Prorectoratului Relații Internaționale nr. 1386/22.01.2024 

-Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului Facultății de Farmacie, nr. 

DFF/4/1888/30.01.2024, 

 

Art.I. Consiliul Facultății de Farmacie din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara, hotărăște: 
 

 

1. Se avizează planul de învățământ pe promoție la programul de studii universitare de 

licență Asistență de farmacie (Deva), promoția 2024-2027. Se transmite Consiliului de 

administrație și Senatului universitar. 

2. Se avizează propunerea privind cifra de școlarizare pentru studiile universitare de licență 

pentru anul I 2024-2025, de la programele de studii din cadrul Facultății de Farmacie. Se 

transmite Consiliului de administrație și Senatului universitar. 

3. Se avizează propunerea privind cifra de școlarizare pentru studiile universitare de master 

pentru anul I 2024-2025, de la programele de studii din cadrul Facultății de Farmacie. Se 

transmite Consiliului de administrație și Senatului universitar. 

4. Se avizează redenumirea programului de studii universitare de master din „Expertiză și 

calitate în laborator clinic și analiza medicamentului” în „Expertiză în analiza 

farmaceutică și controlul calității”, master profesional, domeniul Farmacie, 2 ani, 120 

credite ECTS/SECT, coordonator – prof.univ.dr. Laura Sbârcea, cu înscrierea în RNCIS, 

validarea calificării de „specialist în analiza farmaceutică și controlul calității, master” 

aferent programului de studii universitare de master „Expertiză în analiza farmaceutică și 

controlul calității”, depunerea dosarului la ARACIS și plata tarifelor aferente. Se transmite 

Consiliului de administrație și Senatului universitar. 

5. Se avizează redenumirea programului de studii universitare de master din „Certificarea 

calității produselor farmaceutică, cosmetice și alimentare” în „Reglementări și leadership 

în domeniul sănătății”, master profesional, domeniul Farmacie, 2 ani, 120 credite 

ECTS/SECT, coordonator – prof.univ.dr. Cristina-Maria Trandafirescu, cu înscrierea în 

RNCIS, validarea calificării de „specialist în reglementări și leadership în domeniul 

sănătății, master” aferent programului de studii universitare de master „Reglementări și 

leadership în domeniul sănătății”, depunerea dosarului la ARACIS și plata tarifelor 

aferente. Se transmite Consiliului de administrație și Senatului universitar. 

http://www.umft.ro/


 

 
Facultatea de Farmacie 

P-ța Eftimie Murgu nr. 2, Timișoara, Cod 300041, România 

Tel: +40256494604; Fax: +40256494604 

E-mail: decanat.farma@umft.ro  

www.umft.ro 

 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 A.L.S.                       ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

Pagina 2 din 2 

 

6. Se avizează planul de învățământ pe promoție la programul de studii universitare de 

master „Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice”, promoția 2024-2026. Se 

transmite Consiliului de administrație și Senatului universitar. 

7. Se avizează schimbarea coordonatorului programului de studii universitare de master 

„Cosmetologie și dermofarmacie”, dna prof.univ.dr. Cristina Adriana Dehelean fiind 

înlocuită de dna prof.univ.dr. Anca Octavia Dragomirescu. Se transmite Consiliului de 

administrație și Senatului universitar. 

8. Se avizează mărirea capacității de școlarizare pentru studiile universitare de master, 

domeniul Farmacie, de la 75 de locuri, la 100 de locuri și transmiterea către ARACIS o 

solicitare în acest sens. Se transmite Consiliului de administrație și Senatului universitar. 

9. Se avizează alcătuirea unei echipe de lucru formată din membrii consiliului facultății și 

studenți în colaborare cu dna prof.univ.dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, 

referitoare la Proiectul Erasmus – Kazahstan și Uzbekistan. 

10. Se avizează întocmirea referatelor de necesitate pentru: casetă luminoasă cu sigla nouă 

UMFVBT și litere volumetrice neluminoase, repararea scărilor de la intrarea în clădirea 

facultății și montarea de balustrade pe partea cu grădina botanică atât pe rampă cât și pe 

podest. Se transmite Direcției Generale Administrative. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Decan, 

Prof.univ.dr. Codruța-Marinela Șoica                                                                Secretar-șef facultate, 

                                                                                                                           Ec. Adelina-Larisa Ștefan 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                Vizat Oficiu juridic, 

                                                                                                                 C.j. Cristian Ioan Hinț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Facultății de Farmacie. 

http://www.umft.ro/

